 Índice de plasticidad menor de diez (IP < 10), según UNE 103103 y 
UNE 103104. 

Todos los rellenos localizados en zanjas y obras de fábrica serán 

compactados hasta un grado igual o superior al de los terrenos circundantes, 

llegando como mínimo a una  densidad de mil setecientos cincuenta kilos por metro 

cúbico (1.750 kg/m³) en el ensayo Próctor Normal. 

3.10. Material para el relleno de zanjas 

El material a emplear en el relleno de zanjas, cumplirá las especificaciones 

impuestas para los suelos adecuados en el artículo 330 del Pliego de Prescripciones

[...]

- Por cada milímetros cuadrados (1000 m²) o fracción de tongada extendida: 

Tres (3) determinaciones de humedad durante la compactación. 

Un ensayo (1) de densidad "In situ". 

Para la obra acabado se realizará además: 

- Por cada veinticinco mil metros cúbicos (25.000 m³) o fracción de terraplén 

ejecutado, y una  profundidad de veinte centímetros (20 cm) sobre el perfil 

exterior del terraplén, se harán los siguientes ensayos para comprobar las 

calidades de la obra: 

Un (1) ensayo Próctor Normal 

Un (1) ensayo CBR en laboratorio.